
Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
2 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 340/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 126.735,57
(CENTO E VINTE E SEIS MIL E SETECENTOS E
TRINTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

6.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

1.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

37.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.735,57Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

5.735,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.735,57

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

57.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

57.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.000,00

Total Geral: 126.735,57

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

6.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

57.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UGCH-ZVS4-S54F-RIMR-DV0K Página 1 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
3 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 340/2023

57.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

8.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

37.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.235,57Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.752

1.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.752

500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.752

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.752

5.735,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.735,57

Total Geral: 126.735,57

25/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UGCH-ZVS4-S54F-RIMR-DV0K Página 2 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
4 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 341/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 16.500,00
(DEZESSEIS MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.500,00

Total Geral: 16.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.753

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

8.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.500,00

Total Geral: 16.500,00

25/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZL3A-JMQP-INQO-EVJD-X9OF Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
5 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 342/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 241.000,00
(DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

241.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

241.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 241.000,00

Total Geral: 241.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes da Operação de Crédito, de acordo com o
previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso IV da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

OPERAÇÃO DE CRÉDITO

241.000,00Recursos de Operações de Crédito1.754

Total Geral: 241.000,00

25/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YE61-H42C-XLLK-KYVM-TBFM Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
6 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 343/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 158.000,00
(CENTO E CINQUENTA E OITO MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

158.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

158.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.000,00

Total Geral: 158.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

158.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

158.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.000,00

Total Geral: 158.000,00

25/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LMSK-CZKA-53SN-AKJX-OEON Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
7 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 344/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 165.000,00
(CENTO E SESSENTA E CINCO MIL REAIS ) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

65.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

65.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.000,00

Total Geral: 165.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

165.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

165.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.000,00

Total Geral: 165.000,00

26/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: UOFI-29LA-K9TQ-HDFP-EVRZ Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
8 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 345/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 7.500,00
(SETE MIL E QUINHENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

500,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 7.500,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

Total Geral: 7.500,00

26/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 26 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CUOI-EVIL-IO2S-4G9Z-WWV0 Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
9 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 346/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.209.275,35 (SEIS MILHÕES E DUZENTOS E NOVE
MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E
TRINTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

384.502,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

384.502,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 384.502,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

34.388,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

34.388,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.388,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.328,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

16.328,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.328,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

14.098,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

7.475,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

21.573,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.573,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

45.339,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

159.548,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

204.887,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 204.887,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

1.121,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

1.121,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

746.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

159.288,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

16.654,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

921.942,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 923.063,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

21.611,41Auxílio-transporte33904900 - 1.500

21.611,41Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.611,41

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

341.265,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

92.315,12Obrigações Patronais31901300 - 1.500

433.580,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 433.580,12

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RGE2-5LZQ-V7MX-JHME-KUWJ Página 1 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
10 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 346/2023

1.633.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.633.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.633.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

27.422,55Obrigações Patronais31901300 - 1.500

20.752,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

48.174,55Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.174,55

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

260.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 260.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

50.438,73Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

50.438,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.438,73

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

2.744,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.744,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.744,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

161.338,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

43.621,37Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.842,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

495,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

207.296,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 207.296,77

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

319.845,81Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

400,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

320.245,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 320.245,81

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.135,71Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.827,40Obrigações Patronais31901300 - 1.500

31.767,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

84.730,11Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.730,11

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

51.095,10Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

84.877,69Obrigações Patronais31901300 - 1.500

34.895,60Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

170.868,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 170.868,39

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

156.687,10Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.460,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

29.528,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RGE2-5LZQ-V7MX-JHME-KUWJ Página 2 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
11 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 346/2023

187.675,10Soma da Ação:

Soma da Unidade: 187.675,10

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

55.480,10Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

830.940,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

202.165,33Obrigações Patronais31901300 - 1.500

23.476,80Auxílio-fardamento33901900 - 1.500

37.164,46Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

8.604,28Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.157.830,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.157.830,97

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.316,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

7.316,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.316,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.351,73Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.670,66Auxílio-transporte33904900 - 1.500

19.022,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.022,39

Total Geral: 6.209.275,35

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

250.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

250.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 332.000,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.147,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.147,30Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

1.006,57Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.006,57Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 218.153,87

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RGE2-5LZQ-V7MX-JHME-KUWJ Página 3 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
12 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 346/2023

350.196,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.787,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

362.483,49Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

50.024,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.024,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 412.507,49

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

11.500,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

11.500,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.771,22Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

43.876,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

45.648,02Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

3.282,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

3.282,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.430,02

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

2.015,21Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.094.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.096.915,21Soma da Ação:

2526 OPERAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A RESÍDUOS SÓLIDOS E
REJEITOS

1.633.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.633.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.729.915,21

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1174 MELHORIA E EXPANSÃO DE PRAÇAS, PARQUES, E JARDINS

155.089,22Obras e Instalações44905100 - 1.500

155.089,22Soma da Ação:

1188 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS E TALUDES

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

267.252,73Obras e Instalações44905100 - 1.500

267.252,73Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.222.341,95

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

205.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

205.000,00Soma da Ação:

2219 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO TRABALHO E RENDA

1.358,28Material de Consumo33903000 - 1.500

1.358,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.358,28

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

158.178,20Material de Consumo33903000 - 1.500

34.469,99Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

400.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

592.648,19Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

2.667,80Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

2.667,80Soma da Ação:

2096 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE SEGURANÇA ALIMENTAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RGE2-5LZQ-V7MX-JHME-KUWJ Página 4 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
13 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 346/2023

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 598.315,99

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

37.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

46.438,73Material de Consumo33903000 - 1.500

46.438,73Soma da Ação:

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

1.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 48.238,73

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1076 REQUALIFICAÇÃO DO PARQUE ECOLÓGICO

1.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

100.013,81Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

100.013,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.013,81

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

37.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

Total Geral: 6.209.275,35

27/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RGE2-5LZQ-V7MX-JHME-KUWJ Página 5 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
14 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 347/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 126.361,38
(CENTO E VINTE E SEIS MIL E TREZENTOS E
SESSENTA E UM REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

28.463,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

28.463,52Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

97.897,86Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

97.897,86Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.361,38

Total Geral: 126.361,38

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

126.361,38Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

126.361,38Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.361,38

Total Geral: 126.361,38

27/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 27 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J95R-4RDR-41V2-OVA9-JFZQ Página 1 de 1



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
15 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 348/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.064.955,00 (DOIS MILHÕES E SESSENTA E QUATRO
MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS )
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

7.664,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

2.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

9.664,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.291,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

17.291,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.955,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.541

2.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 2.064.955,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

1.000.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.541

1.000.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

45.855,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

45.855,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DGUE-2XAV-PN6H-KFU8-CUVK Página 1 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
16 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 348/2023

Soma da Unidade: 45.855,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.000,00

Total Geral: 2.064.955,00

28/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DGUE-2XAV-PN6H-KFU8-CUVK Página 2 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
17 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 349/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.875.287,39 (SETE MILHÕES E OITOCENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E DUZENTOS E OITENTA E
SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

130.920,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

6.584,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

3.695,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

161.199,00Soma da Ação:

2343 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO DE SAÚDE

2.200,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

5.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

400,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

7.600,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

749.700,29Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

951.467,83Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

25.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

8.691,88Auxílio-transporte33904900 - 1.600

1.734.860,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

216.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

364.772,39Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

106.224,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

39.726,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

726.722,39Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

97.986,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

97.986,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

6.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

852.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

136.443,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.600

56.277,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

1.050.720,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

700.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

2.250.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

140.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

6.200,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

4.096.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.875.287,39

Total Geral: 7.875.287,39

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.603.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.603.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.603.800,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ITNU-3N8A-LW1A-YJIO-6AQP Página 1 de 3



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
18 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 349/2023

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

500.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

8.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.600

8.000,00Soma da Ação:

1346 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

4.000,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

24.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

40.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

64.000,00Soma da Ação:

2352 FUNCIONAMENTO DA REGULAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

2.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

6.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

647.440,22Material de Consumo33903000 - 1.600

54.334,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

4.009,50Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.600

41.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

746.783,93Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

111.064,19Material de Consumo33903000 - 1.600

83.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

96.274,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

290.338,19Soma da Ação:

2361 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1.600,00Diárias - Civil33901400 - 1.600

42.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

16.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

67.600,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

190.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

60.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

250.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

80.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.600

680.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

84.112,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

240.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

1.106.112,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

884.053,27Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

884.053,27Soma da Ação:

2875 SERVIÇO DE ATENÇÃO PARA O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

334.600,00Material de Consumo33903000 - 1.600

334.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.771.487,39

Total Geral: 7.875.287,39

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ITNU-3N8A-LW1A-YJIO-6AQP Página 2 de 3



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
19 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 349/2023

28/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ITNU-3N8A-LW1A-YJIO-6AQP Página 3 de 3



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
20 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 350/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.925.202,99 (DOIS MILHÕES E NOVECENTOS E
VINTE E CINCO MIL E DUZENTOS E DOIS REAIS E
NOVENTA E NOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

1.026.014,76Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

1.026.014,76Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

1.000.854,06Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

74.585,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

1.075.439,06Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

403.258,14Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

403.258,14Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

372.152,61Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

372.152,61Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

48.338,42Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.600

48.338,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.925.202,99

Total Geral: 2.925.202,99

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1339 MELHORIA E EXPANSÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS

192.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.600

192.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

795.297,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

172.790,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

968.087,60Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

100.794,15Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

100.794,15Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

248.837,39Material de Consumo33903000 - 1.600

31.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

569.580,65Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

849.418,04Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

79.452,00Auxílio-transporte33904900 - 1.600

79.452,00Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

97.986,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

23.141,36Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

121.127,36Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

435.131,96Obrigações Patronais31901300 - 1.600

48.540,00Material de Consumo33903000 - 1.600

130.651,88Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

614.323,84Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J6ZQ-2ANW-4PIO-XTQZ-AUWN Página 1 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
21 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 350/2023

Soma da Unidade: 2.925.202,99

Total Geral: 2.925.202,99

29/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: J6ZQ-2ANW-4PIO-XTQZ-AUWN Página 2 de 2



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
22 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 351/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
9.207.482,08 (NOVE MILHÕES E DUZENTOS E SETE
MIL E QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E
OITO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.622,93Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.622,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.622,93

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.168,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.168,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.168,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

50.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

100.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.250.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.450.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

70.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.770.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.900.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

1.915.133,66Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

600.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

250.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

5.665.133,66Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.585.133,66

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

950,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

950,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 950,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

140.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

15.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

155.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 195.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

137.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

137.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CJQD-YXGH-DNHI-JGWT-KZPK Página 1 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
23 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 351/2023

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

14.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 151.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

63.300,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

63.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 63.300,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

2.100,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

52.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

28.499,33Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

38.499,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.499,33

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

25.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

52.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

5.150,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.200,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

59.350,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 84.350,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.064,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

1.064,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.064,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.912,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

5.382,16Auxílio-transporte33904900 - 1.500

11.294,16Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.294,16

Total Geral: 9.207.482,08

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

100,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

100,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CJQD-YXGH-DNHI-JGWT-KZPK Página 2 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
24 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 351/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

600,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

162.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

162.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

15.600,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

15.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 177.600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

79.154,93Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

79.154,93Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.154,93

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

395.593,49Obras e Instalações44905100 - 1.500

395.593,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 395.593,49

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

272.384,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

322.384,62Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

58.879,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

622.300,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

681.179,59Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

8.700,00Outros Serviços de Terceiros-pessoa Jurídica44903900 - 1.500

554,79Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

9.254,79Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

10.000,00Aquisição de Imóveis45906100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

591.275,37Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.541

10.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

701.275,37Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

303.649,24Material de Consumo33903000 - 1.500

70.303,51Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

373.952,75Soma da Ação:

2019 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

20.000,00Auxílios44504200 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.980,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

151.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.300,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

1.795.141,78Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.205,04Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

277.047,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.243.774,32Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

71.720,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

71.720,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CJQD-YXGH-DNHI-JGWT-KZPK Página 3 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
25 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 351/2023

71.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

71.300,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

584.503,09Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

647.839,96Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.232.343,05Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

56.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

377.082,45Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.629,76Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

493.712,21Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

50.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

272.909,34Material de Consumo33903000 - 1.500

115.106,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

508.016,08Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

161.084,93Material de Consumo33903000 - 1.500

93.250,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

954.657,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

149.227,76Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.358.220,67Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

695,01Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

30.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

19.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

49.695,01Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

331.754,94Material de Consumo33903000 - 1.500

331.754,94Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

27.550,26Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

27.550,26Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.540.133,66

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2865 FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS DE ASSISTENCIA SOCIAL

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

Total Geral: 9.207.482,08

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CJQD-YXGH-DNHI-JGWT-KZPK Página 4 de 5



Sexta-feira
29 de Setembro de 2023
26 - Ano XI - Nº 2653 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: QKQWQTFEQTHEQJHCRJI2MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

SETEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 351/2023

29/09/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de setembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CJQD-YXGH-DNHI-JGWT-KZPK Página 5 de 5


